№ 1/ 189- 2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 06 ноября 2018 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

Судьи А.А. Рустамшина 

При секретаре :

Е.М. Никулиной

С участием: 

государственного обвинителя: 

Помощника Ашинского городского прокурора Н.В.Киселевой

Представителя потерпевшего 

ФИО1

Подсудимой

ФИО2

Ее защитника:

Адвоката Н.А.Голубева, представившего удостоверение № 

<

номер> и ордер № 

<

номер>

Подсудимой

ФИО3

Ее защитника 

Адвоката А.В.Галкова, представившего удостоверение № 

<

номер> и ордер № 

<

номер>

Подсудимой

ФИО4

Ее защитника

Адвоката А.М. Бадретдинова, представившего удостоверение № 

<

номер> и ордер № 

<

номер>

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении: 

Нестерец М,А., 

<

данные изъяты>, не судимой;

ФИО3, 

<

данные изъяты> ;

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

обвиняемых органами предварительного следствия в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

Нестерец М,А., совершила покушение на тайное хищение чужого имущества по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4 при следующих обстоятельствах:

Не позднее 15.07.2018г, Нестерец М,А. совместно со своими знакомыми ФИО4 и ФИО3, проживающими в 

<

адрес> Респ. Башкортостан, решили совершить кражу продуктов питания и товаров находящихся в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> Б, так как они не проживают в 

<

ФИО>6 

<

адрес>, что затруднит их опознание по видеозаписям, ведущимися в данном магазине. 

С этой целью, осознавая, что эффективность совершения преступления в группе лиц возрастает, ФИО2 вступила в предварительный сговор с ФИО4 и ФИО3, при этом они разработали план совместных преступных действий и распределили между собой роли, согласно которых ФИО2, ФИО4 и ФИО3 приедут на автомобиле Шевроле Круз, находящемся в пользовании ФИО2 и пойдут в магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, после чего ФИО2, ФИО4 и ФИО3 зайдут в помещение магазина, где разойдутся по торговому залу по отдельности и, действуя согласно единого умысла, отведенных им ролей и заранее разработанного плана должны были взять продукты питания, спрятать их в находящиеся при них сумки, и не оплачивая вынести их из магазина.

Реализуя задуманное, ФИО2, с ФИО4 и ФИО3 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, зная, что посторонние лица, находящиеся в торговом зале магазина, не понимают преступный характер совершаемых ими действий, 15 июля 2018 года, в период времени с 16 час.41 мин. по 17 час. 02 мин. подъехали к вышеуказанному магазину, где ФИО2, ФИО4 и ФИО3, находясь в магазине Пятерочка ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, взяли со стеллажей и витрин и спрятали в находящиеся при них сумки то есть тайно похитили, следующее имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: Зубочистки 400 шт., стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС, Шоколад трюфельный элит молочный с начинкой 200г. в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; ALPEN GOLD Шоколад молочный 90г в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; ALPEN GOLD Шоколад МАКСФАН мармелад попкорн взрывная карамель 160г в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; коньяк Старый Кенигсберг росс.5лет40% 0.375л в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; 

СТАРТ Лампа ECO LEDGLSE27 7W 30 светодиодная стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; MAST.IQ2 Набор ОРБИСС д/тв.гидрогель R201 по цене 

<

данные изъяты> коп. за 1шт, в количестве 2шт, всего на сумму 

<

данные изъяты> без НДС; коптильный двор крылья варено-копченые в вакуумной упаковке по цене 

<

данные изъяты> за 1 кг., в количестве 0,689кг, на сумму 

<

данные изъяты> без НДС; ветчина из свинины 400 г стоимостью 

<

данные изъяты> коп без НДС на общую сумму 

<

данные изъяты>. после этого ФИО2, совместно с ФИО4 и ФИО3 минуя кассовый узел и не оплачивая взятый товар, вышли из магазина, после чего с похищенным имуществом скрылись, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества 18 июля 2018 года, в период времени с 18 час.30 мин. по 18 час. 50 мин. подъехали к вышеуказанному магазину, где ФИО2, ФИО4 и ФИО3, находясь в магазине Пятерочка ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, взяли со стеллажей и витрин и спрятали в находящиеся при них сумки то есть тайно похитили, следующее имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: мыло детское, 200г в количестве 1шт., стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС, консервы говядина тушеная в/с 338г., в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; настойку три старика гор.40% 0.25л в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; коньяк старейшина росс.5лет 40% 0.25л в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; коньяк старый Кенигсберг росс.5лет40% 0.375л в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; NIVEA Крем для кожи универсальный 150мл в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; OFF Аэрозоль FAMILY от комаров 100мл в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; OFF ЭКСТРЕМ от клещей/слепней/комаров аэрозоль 100мл в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; MILKA Шоколад молочный содержание какао 40% с миндалем 85г по цене 

<

данные изъяты> за 1 шт, в количестве 2шт, всего на сумму 

<

данные изъяты> без НДС; ALPEN GOLD Шоколад молочный с фундуком 90г в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; колбасу сервилатную 350г в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; стейки кеты замороженный 400г по цене 

<

данные изъяты> за 1 шт. в количестве 2шт, всего на сумму 

<

данные изъяты> без НДС; DOVE Крем-мыло 100г в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; LOREAL PARIS Бальзам ЭЛСЕВ 200мл в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты>. Без НДС; на общую сумму 

<

данные изъяты>, после этого ФИО2 совместно с ФИО4 и ФИО3 минуя кассовый узел и не оплачивая взятый товар, вышли из магазина, после чего с похищенным имуществом скрылись, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества 20 июля 2018 года, в период времени с 17 час.01 мин. по 17 час. 22 мин. подъехали к вышеуказанному магазину, где ФИО2 и ФИО3, находясь в магазине Пятерочка ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, взяли со стеллажей и витрин и спрятали в находящиеся при них сумки то есть тайно похитили, следующее имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: HEAD&SHOULDERS Бальзам-ополаскиватель против перхоти 275мл в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; PANTENE PRO-V Бальзам-ополаскиватель 360мл в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; 

NIVEA Лосьон после бритья для чувствительной кожи 100мл в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; KINDER Изделие кондитерское JOY 20г+игрушка, в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС Шоколад молочный с хрустящей вафл. 94 г., в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС, Изделия колбасные САЛЬЧИЧОН сыро-копченный б/с 400г в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> коп без НДС; фарш традиционный из свинины замороженный 500г в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС. на общую сумму 

<

данные изъяты>.

После этого ФИО2 совместно с ФИО3 минуя кассовый узел и не оплачивая взятый товар, вышли из магазина, после чего с похищенным имуществом скрылись, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества 23 июля 2018 года, в период времени с 12 час.05 мин. по 12 час. 32 мин. подъехали к вышеуказанному магазину, где ФИО2, ФИО4 и ФИО3, находясь в магазине Пятерочка ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, взяли со стеллажей и витрин и спрятали в находящиеся при них сумки то есть тайно похитили, следующее имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:Паста NUTELLA ореховая с добавлением какао 350г в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; ALPEN GOLD Шоколад молочный с фундуком 90г в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; Шоколад ОРЕО молочный вкус ванили и печенье 300г по цене 

<

данные изъяты> коп., в количестве 2шт, всего на сумму 

<

данные изъяты> без НДС; коньяк SHUSTOFF российский 4лет.40% 0.5л стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; минтай филе порционное 400г. в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; Лосьон после бритья для чувствительной кожи 100мл в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; ALWAYS Прокладки ULTRA NORMAL 20шт. стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС, OLD SPICE Дезодорант твердый 50мл. стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС, коллекция Зубочистки 400 шт., стоимостью 

<

данные изъяты> коп без НДС, Носки UN-1315 р13-15 детские, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС, сосиски МЯСНЫЕ п/о 400г. в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС на общую сумму 

<

данные изъяты>.

После этого ФИО2, совместно с ФИО4 и ФИО3 минуя кассовый узел и не оплачивая взятый товар, вышли из магазина, после чего с похищенным имуществом скрылись, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества 25 июля 2018 года, в период времени с 16 час. 44 мин. по 17 час. 01 мин. подъехали к вышеуказанному магазину, где ФИО2, ФИО4 и ФИО3, находясь в магазине Пятерочка ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя совместно и умышленно, взяли со стеллажей и витрин и спрятали в находящиеся при них сумки то есть тайно похитили, следующее имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:ЧУПА ЧУПС Карамель XXL TRIO 29г, по цене 

<

данные изъяты> за 1 шт., в количестве 2шт, на сумму 

<

данные изъяты> без НДС, Cоус итальянский 300г в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС, говядину тушеную 1с 338г, в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; коньяк старый кенигсберг Росс.5лет.40% 0.5л, в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; грудинку домашнюю соленую охлажденная 250г. в количестве 1шт,стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; карбонад домашний копчено-варенный 300гр, в количестве 1ш, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС; говядину тушеную в/с 338г, по цене 

<

данные изъяты> коп за 1 шт., в количестве 4шт, всего на сумму 

<

данные изъяты> без НДС; мед натуральный стекло 400г, в количестве 1шт, стоимостью 248руб 64коп без НДС; грудку птицы копчено-варенная высший сорт по цене 

<

данные изъяты> за 1 кг, в количестве 0,666кг. на сумму 

<

данные изъяты> без НДС, окорок свиной охлажденный вакуумная упаковка по цене 

<

данные изъяты> за 1 кг, в количестве 0,992кг, всего на сумму 

<

данные изъяты> без НДС; приправу смесь перцев 35г в количестве 1шт, стоимостью 

<

данные изъяты> без НДС на общую сумму 

<

данные изъяты> с которым не оплачивая товар, миновали кассовый узел, однако довести до конца свой преступный умысел не смогли, по независящим от них причинам, так как ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками магазина.

Тем самым ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО3 в период времени с 15.07.2018 по 25.08.2018 года совершили покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агрторг» в сумме 

<

данные изъяты> копеек без НДС, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 вину признали полностью, согласны с обвинением и поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО2, ФИО3, ФИО4 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, представитель потерпевшего, защитник, ходатайство подсудимых поддержали. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершении преступления полностью доказана.

Санкция статьи, в которой обвиняются подсудимые, не превышает пяти лет лишения свободы.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2, ФИО3, ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, - п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ– покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимых, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 вину признали, чем по мнению суда, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления., изобличению друг друга в совершении преступления., добровольно возместили имущественный ущерб.

Данные обстоятельства суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «к» «и» УК РФ относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

Наличие у ФИО2 двоих малолетних детей суд также в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г» УК РФ относит к обстоятельству смягчающему наказание.

К обстоятельству, смягчающему наказание, суд также относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимых, из которых следует, что подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 характеризуются в быту в целом положительно- не конфликтны, не судимы. / л.д. 180- 182/

При назначении наказания суд полагает необходимым учесть и применить в отношении подсудимых положения ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

При назначении наказания суд полагает необходимым учесть и применить в отношении подсудимых положения ч.3 ст.66 УПК РФ.

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание суд находит, что подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 могут быть исправлены без изоляции от общества и к ним возможно применить наказание в виде штрафа, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденных. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ, учитывает характер указанных предметов, их материальную ценность и значение для уголовного дела, а также мнения подсудимых и потерпевшего о судьбе вещественных доказательств, считает возможным DVD-R диски с записями с камер видеонаблюдения хранящие при уголовном деле- хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать Нестерец М,А., ФИО3, ФИО4 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей в доход государства, каждой.

Реквизиты для перечисления штрафа : ИНН 

<

***>, КПП 745301001, УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), ОТДЕЛЕНИЕ Челябинск, БИК 047501001, р/с 

<

***>, КБК 18811621040046000140, ОКТМО 75609000.

Меру пресечения в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу DVD-R диски с записями с камер видеонаблюдения хранящие при уголовном деле- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: п/п А.А. Рустамшин 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Секретарь Е.М. Никулина